COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
                   (Requerimento de Audiência Pública)

                        REQUERIMENTO Nº    /2001
                   (Do Sr. Deputado Ricardo Berzoini)

Solicita seja convidado o  Presidente do
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social (BNDES), a comparecer a esta Comissão
para esclarecimento sobre  os créditos podres
do BNDES e empréstimos destinados a empresas
estrangeiras.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência,
ouvido o plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a
este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em data a
ser agendada, o  presidente do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), o sr. Francisco
Gros, para esclarecimento sobre os créditos problemáticos do
BNDES e os empréstimos destinados a empresas estrangeiras.

                   JUSTIFICATIVA

Foi divulgada no jornal Folha de São Paulo (edição de

9/9/01, anexa), matéria sobre alguns dos créditos problemáticos
do BNDES, incluindo os renegociados do ano passado, que somam
mais de R$ 1 bilhão.

O BNDES, controlado pelo governo federal, abandonou sua
característica de  agência de fomento e, desde o início do atual
governo, está investindo numa política equivocada, como bem
exemplifica a reportagem anexa, no caso da aposta "alta" nos
parques temáticos, citados solenemente como geradores de
empregos que, na realidade, transformaram-se em  um grande
pesadelo.

Também os empréstimos concedidos a empresas
estrangeiras, que de 1995 a setembro de 1999 somaram
US$2,466 bilhões, requerem  esclarecimento. É imperioso que
esta Casa saiba quais são os critérios de financiamento  e qual
destinação dos recursos, pois o BNDES é a  principal fonte de
financiamento de longo prazo do país,  não pode ser a caixa preta
com que, infelizmente, está transformado.

Sala das Comissões, em   de setembro de 2001.

Deputado Ricardo Berzoini